Präsidialabteilung Bahnhofstrasse 10·8708 Männedorf Tel. 044 921 66 22 praesidiales @maennedorf.ch www.maennedorf.ch



Weitere Beschlüsse und Verfügungen: Amtliche Publikation am Freitag, 5. Oktober 2018

Ersetzt Publikation vom 21. September 2018

Stromtarife ab 1. Januar 2019

Die Strompreise 2019 werden für die Haushalte um durchschnittlich 4.5% sinken. Hauptgrund sind tiefere Kosten im Gemeinde- und Vorliegernetz. Entgegen dem Markttrend, erlaubt die langfristige Strategie für die Energiebeschaffung die Energiepreise für die Haushalte zu senken.

Tarifzeiten, Gültigkeit und Allgemeine Bedingungen

Hochtarif gilt von Montag bis Freitag 07:00 bis 20:00 Uhr, Samstag 07:00 bis 13:00 Uhr, Niedertarif für die übrige Zeit. Im weiteren gelten die Allgemeinen Bedingungen für Netznutzung und die Lieferung elektrischer Energie (AGB) des Elektrizitätswerks Männedorf vom 1. Januar 2009.

Publiziert werden (Seite 2 und 3 der amtlichen Publikation)

- Tarifblatt 1: Haushalt, Kleingewerbe
- Tarifblatt 2: Industrie, grosse Dienstleister

Rechtsmittelbelehrung

Gegen diesen Beschluss kann innert 30 Tagen nach Publikation beim Bezirksrat Meilen, Dorfstrasse 38, 8706 Meilen, Rekurs erhoben werden. Die in dreifacher Ausfertigung einzureichende Rekursschrift muss einen Antrag und dessen Begründung enthalten. Die angerufenen Beweismittel sind genau zu bezeichnen und, soweit möglich, beizulegen.

Männedorf, 5. Oktober 2018

Infrastruktur und Hochbau

Infrastruktur Männedorf

Stromtarife ab 1. Januar 2019



Elektrizitätswerk

| Saurenbachstrasse 6 8708 Männedorf www.infra8708.ch E-mail: infrastruktur@maennedorf.ch Telefon: 044 921 67 67 | | Beispiel: | Haushalte, Kleingewerbe bis 50'000 kWh/Jahr Anschluss bis 30 kW Basic 50 | | Gewerbe bis 100'000 kWh/Jahr Anschluss bis 150 kW Medium 100 | | Grosskunden bis 500'000 kWh/Jahr Anschluss bis 150 kW Medium 500 | | Wärmepumpen bis 100'000/Jahr Anschluss bis 30 kW Unterbrechbar 100 | |
|--|-------------|-------------|--|-------------|--|-------------|--|-------------|--|-------------|
| | | Verbrauch: | | | | | | | | |
| | | Anschluss: | | | | | | | | |
| | | Stromtarif: | | | | | | | | |
| | | | exkl. MwSt. | inkl. MwSt. | exkl. MwSt. | inkl. MwSt. | exkl. MwSt. | inkl. MwSt. | exkl. MwSt. | inkl. MwSt. |
| Netznutzung | | | | | | | | | | |
| Grundpreis pro Messpunkt | | CHF/Monat | 8.00 | 8.62 | 15.00 | 16.16 | 15.00 | 16.16 | 8.00 | 8.62 |
| Leistung / Monat | | CHF/kW | | | 7.80 | 8.40 | 7.80 | 8.40 | | |
| Hochtarif | | Rp./kWh | 9.84 | 10.60 | 5.64 | 6.07 | 5.64 | 6.07 | 9.64 | 10.38 |
| Niedertarif | | Rp./kWh | 5.34 | 5.75 | 4.34 | 4.67 | 4.34 | 4.67 | 5.14 | 5.54 |
| Energielieferung | | | | | | | | | | |
| infra.mixstrom | Hochtarif | Rp./kWh | 6.30 | 6.79 | 5.90 | 6.35 | 5.70 | 6.14 | 5.90 | 6.35 |
| ca. 80% Kernkraft Schweiz | Niedertarif | Rp./kWh | 5.50 | 5.92 | 5.20 | 5.60 | 5.00 | 5.39 | 5.20 | 5.60 |
| infra.wasserCH | Hochtarif | Rp./kWh | 6.70 | 7.22 | 6.30 | 6.79 | 6.10 | 6.57 | 6.30 | 6.79 |
| Wasswerkraft Schweiz | Niedertarif | Rp./kWh | 5.90 | 6.35 | 5.60 | 6.03 | 5.40 | 5.82 | 5.60 | 6.03 |
| infra.energieStar | Hochtarif | Rp./kWh | 8.00 | 8.62 | 7.60 | 8.19 | 7.40 | 7.97 | 7.60 | 8.19 |
| Erneuerbare Energie | Niedertarif | Rp./kWh | 7.20 | 7.75 | 6.90 | 7.43 | 6.70 | 7.22 | 6.90 | 7.43 |
| Abgaben an Gemeinwesen | | Rp./kWh | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Netzzuschlag (bisher KEV) Rp./kWh | | 2.30 | 2.48 | 2.30 | 2.48 | 2.30 | 2.48 | 2.30 | 2.48 | |
| Total Standardprodukt | | | | | | | | | | |
| infra.wasserCH | Hochtarif | Rp./kWh | 18.84 | 20.29 | 14.24 | 15.34 | 14.04 | 15.12 | 18.24 | 19.64 |
| Wasswerkraft Schweiz | Niedertarif | Rp./kWh | 13.54 | 14.58 | 12.24 | 13.18 | 12.04 | 12.97 | 13.04 | 14.04 |

Tarifzeiten Der Hochtarif gilt von Montag bis Freitag 07:00 bis 20:00 Uhr und Samstag 07:00 bis 13:00 Uhr. Niedertarif gilt für die übrige Zeit.

Allgemeine Bedingungen Die Strompreise sind für Endkunden im Versorgungsgebiet des Elektrizitiätswerks Männedorf und gelten vom 1. Januar 2019 bis auf Widerruf.

Im übrigen gelten die Allgemeinen Bedingungen für Netznutzung und die Lieferung elektrischer Energie (AGB) des Elektrizitätswerks Männedorf

vom 1. Januar 2009.

Standardprodukt Energie Das Grundangebot beinhaltet infra.wasserCH, auf Bestellung wird auch infra.mixstrom, infra.energieStar oder infra.solarMännedorf (Tarif 15

Rp./kWh, exkl. MwSt.) geliefert.

Netzzuschlag Die Bundesabgaben sind für die Förderung erneuerbarer Energien (z.B. KEV) und die ökologische Sanierung der Wasserkraft.

Rücklieferung von Energie Für die Rücklieferung eneuerbarer Energie wird 7.10 Rp./kWh bezahlt; die Voraussetzungen und Details sind separat geregelt.

Wärmepumpen Mit dem Tarif Unterbrechbar 100 kann die tägliche Energielieferung während 2 Stunden im Hochtarif und 4 Stunden im Niedertarif gesperrt werden.

In den Tarifen Medium 100, Medium 500 wird Blindenergie verrechnet. Wird der Sollwert (cos f = 0.92) unterschritten, sind für jede zusätzlich Blindenergie Netznutzung

bezogene Blindkilowattstunde (kVarh) 3 Rp. (exkl.) zu bezahlen.

Tarife inkl. MwSt. Die Stromtarife inklusive Mehrwehrsteuer (inkl. MwSt.) sind gerundet.

Infrastruktur Männedorf

Stromtarife ab 1. Januar 2019



| Elektrizitätswerk |
|------------------------------------|
| Saurenbachstrasse 6 |
| 8708 Männedorf |
| www.infra8708.ch |
| E-mail: infrastruktur@maennedorf.c |
| Telefon: 044 021 67 67 |

| Beispiel: | Wärmepumpen | | | | | |
|--------------------------|--|--|--|--|--|--|
| Verbrauch: Anschluss: | bis 500'000 kWh/Jahr Anschluss bis 150 kW | | | | | |
| Ctus materifi | Unterbreebber 500 | | | | | |

grosse Dienstleister

Industrie,

Öffentliche Beleuchtung

Baustrom

| www.infra8708.ch E-mail: infrastruktur@maennedorf.ch Telefon: 044 921 67 67 | | Verbrauch: Anschluss: | bis 500'000 kWh/Jahr Anschluss bis 150 kW | | grösser als 500'000 kWh/Jahr Anschluss > 150 kW | | bis 500'000 kWh/Jahr Anschluss bis 150 kW | | bis 500'000 kWh/Jahr Anschluss bis 30 kW | |
|---|-------------|--------------------------|--|--------------------|--|-------------|--|-------------|---|-------------|
| | | Stromtarif: | Unterbrechbar 500 | | Top 500+ | | Temporär | | Beleuchtung | |
| | | | exkl. MwSt. | inkl. MwSt. | exkl. MwSt. | inkl. MwSt. | exkl. MwSt. | inkl. MwSt. | exkl. MwSt. | inkl. MwSt. |
| Netznutzung | | | | | | | | | | |
| Grundpreis pro Zähler | | CHF/Monat | 15.00 | 16.16 | 60.00 | 64.62 | 20.00 | 21.54 | - | - |
| Leistung / Monat | | CHF/kW | - | - | 9.00 | 9.69 | - | - | | |
| Hochtarif | | Rp./kWh | 9.64 | 10.38 | 5.44 | 5.86 | 15.24 | 16.41 | 8.19 | 8.82 |
| Niedertarif | | Rp./kWh | 5.14 | 5.54 | 4.24 | 4.57 | 15.24 | 16.41 | 8.19 | 8.82 |
| Energielieferung | | | | Preise auf Anfrage | | | | | | |
| infra.mixstrom | Hochtarif | Rp./kWh | 5.70 | 6.14 | | | 6.20 | 6.68 | 5.15 | 5.55 |
| ca. 80% Kernkraft Schweiz | Niedertarif | Rp./kWh | 5.00 | 5.39 | | | 6.20 | 6.68 | 5.15 | 5.55 |
| infra.wasserCH | Hochtarif | Rp./kWh | 6.10 | 6.57 | | | 6.60 | 7.11 | 5.55 | 5.98 |
| Wasswerkraft Schweiz | Niedertarif | Rp./kWh | 5.40 | 5.82 | | | 6.60 | 7.11 | 5.55 | 5.98 |
| Abgaben an Gemeinwesen Rp./kWh | | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Netzzuschlag (bisher KEV) Rp./kWh | | 2.30 | 2.48 | 2.30 | 2.48 | 2.30 | 2.48 | 2.30 | 2.48 | |
| Total Standardprodukt | | | | | | | | | | |
| infra.wasserCH | Hochtarif | Rp./kWh | 18.04 | 19.43 | | | 24.14 | 26.00 | 16.04 | 17.28 |
| | Niedertarif | Rp./kWh | 12.84 | 13.83 | | | 24.14 | 26.00 | 16.04 | 17.28 |

Tarifzeiten Der Hochtarif gilt von Montag bis Freitag 07:00 bis 20:00 Uhr und Samstag 07:00 bis 13:00 Uhr. Niedertarif gilt für die übrige Zeit.

Allgemeine Bedingungen Die Strompreise sind für Endkunden im Versorgungsgebiet des Elektrizitiätswerks Männedorf und gelten vom 1. Januar 2019 bis auf Widerruf. Im

übrigen gelten die Allgemeinen Bedingungen für Netznutzung und die Lieferung elektrischer Energie (AGB) des Elektrizitätswerks Männedorf

vom 1. Januar 2009.

Das Grundangebot beinhaltet infra.wasserCH, auf Bestellung wird auch infra.mixstrom, infra.energieStar oder infra.solarMännedorf (Tarif 15 Standardprodukt Energie

Rp./kWh, exkl. MwSt.) geliefert.

Netzzuschlag Die Bundesabgaben sind für die Förderung erneuerbarer Energien (z.B. KEV) und die ökologische Sanierung der Wasserkraft.

Rücklieferung von Energie Für die Rücklieferung eneuerbarer Energie wird 7.10 Rp./kWh bezahlt; die Voraussetzungen und Details sind separat geregelt.

Wärmepumpen Mit dem Tarif Unterbrechbar 500 kann die tägliche Energielieferung während 2 Stunden im Hochtarif und 4 Stunden im Niedertarif gesperrt werden.

Blindenergie Netznutzung Im Tarif Top 500+ wird Blindenergie verrechnet. Wird der Sollwert (cos f = 0.92) unterschritten, sind für jede zusätzlich bezogene

Blindkilowattstunde (kVarh) 3 Rp. (exkl.) zu bezahlen.

Tarife inkl. MwSt. Die Stromtarife inklusive Mehrwehrsteuer (inkl. MwSt.) sind gerundet.